CÂMARA DOS DEPUTADOS

  *

0
E

B
E

6
3
5
F

2
5
*

 0

E
B

E
6
3

5
F

2
5

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº      , de 2013

(Da Srª Deputada Antonia Lúcia)

Requer a essa Comissão:

1) Realização com urgência de Audiência Pública, em Rio

Branco/Acre, no sentido de esclarecer todos os fatos

lamentáveis que ocorreram sobre o fornecimento de

alimentação através de “quentinhas” aos pacientes do setor

de hemodiálise do Hospital das Clinicas em Rio Branco/Acre

no dia 15/11/2013;
2) Sejam convidadas as seguintes pessoas:

Draª SUELY DE SOUZA MELO DA COSTA, secretária

de saúde do Acre; Dr.º CARLOS EDUARDO ALVES,

Superintendente do Hospital das clinicas do Acre;

ELIANE FRARI, Nutricionista chefe do Serviço de

Nutrição Dietética do hospital das Clinicas do Acre; Sra.

BERENICE SALES DA SILVA – presidente da

Associação dos Pacientes Renais Crônicos e

Transplantados; o Drº. NILTON BOSCARO – Delegado

da Delegacia do Consumidor do Acre; Srº. LOURIVAL

CAMILO, Representante da empresa Tapiri Indústria de

Alimentos; o Srº. ALTINO MACHADO – Jornalista, e por

fim, o militar aposentado PAULO JOSÉ RODRIGUES.

3) Programar uma visita da Comissão de Direitos Humanos

e Minorias ao estado do acre para apurar as denuncias.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  *

0
E

B
E

6
3
5
F

2
5
*

 0

E
B

E
6
3

5
F

2
5

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência que seja

realizada urgentemente uma Audiência Pública em Rio Branco/AC no sentido

de esclarecer todos os fatos lamentáveis que ocorreram sobre o fornecimento

de alimentação através de “quentinhas” aos pacientes do setor de hemodiálise

do Hospital das Clinicas de Rio Branco/Acre no dia 15/11/2013.

                            JUSTIFICATIVA

Entendemos que é regimental e constitucional obrigação desta

comissão a apuração dos fatos graves que ocorreram no fornecimento de

alimentos estragados para os pacientes do setor de hemodiálise do Hospital

das Clinicas de Rio Branco/Acre no dia 15/11/2013.

No dia 15 de Novembro de 2013, houve denúncia da

Presidente da Associação dos Pacientes Renais Crônicos e Transplantados,

Berenice Sales da Silva, que 50 marmitas servidas aos pacientes do setor de

hemodiálise do Hospital das Clínicas estavam estragadas e apresentavam

tapurus na carne de frango.

Conforme noticiado na imprensa pelo jornalista Altino

Machado, a direção do hospital das clinicas do acre jogou no lixo, na noite de

sexta-feira(15 de novembro), 50 marmitas que foram servidas no jantar para os

pacientes do setor de hemodiálise. Os pacientes e a direção do hospital

constataram a presença de vermes(Tapurus) no frango assado. Segundo

palavras do jornalista a paciente Kelly Andreia Silva declarou – “Quando

mostramos a condição do alimento, a nutricionista nos pediu desculpas. Mais

de trinta pacientes encontraram bichinhos na comida. O hospital queria abafar

o caso. Eu consegui sair com duas marmitas dizendo que era comida pro meu

cachorro. Queria que vocês vissem esse absurdo”.

O militar aposentado, Auro José Rodrigues, de 49 anos,

paciente de hemodiálise do HC, relata que estava saindo da sessão de diálise,

quando uma das pacientes informou que a comida servida aos pacientes

estava sendo “devolvida” porque havia tapurus nas marmitas. Questionado

pelo nome da paciente que teria informado que a comida estava com larvas,

Auro Rodrigues disse que se tratava de Tatyana. Ele ainda disse, que

presenciou a abertura de pelo menos oito marmitas que todas estavam com

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  *

0
E

B
E

6
3
5
F

2
5
*

 0

E
B

E
6
3

5
F

2
5

tapurus pelo lado de dentro da tampa. “O fato foi comunicado a cozinheira”,

disse o paciente.

O Sr. Auro Rodrigues diz que não foi a primeira vez que os

pacientes do setor de nefrologia tiveram problema com a alimentação. Sem

precisar a data, Auro José declara que pegou uma marmita que estava com

mal cheiro. Em outra oportunidade o frango estava queimado e impróprio para

consumo, mesmo assim, a alimentação foi servida aos pacientes.

Vale ressaltar que esta empresa, fornecedora das “quentinhas”,

,em passado recente, foi acusada de fornecer sistematicamente refeições

estragadas para os presídios do estado do acre. De acordo com a revista Carta

Capital, a empresa Tapiri Indústria de Alimentos é uma das doadoras de

recursos para as campanhas eleitorais do partido dos trabalhadores (PT)

ganhando sistematicamente as licitações para fornecimento de alimentos a

vários órgãos do estado do Acre.

O que se presenciou sobre este caso, é que em vez do

governador providenciar apuração rigorosa sobre o caso, fez a opção de

desqualificar e incriminar jornalistas, através de seu acessar de comunicação,

que ataca profissionais da imprensa de forma odiosa e irresponsável.

Diante dos Fatos não nos resta outro meio a não ser acionar

esta Comissão no sentido de apurar os fatos sem matizes políticas partidárias

apresentando ao final relatório conclusivo sobre este rumoroso caso.

Anexo a este requerimento, vossas senhorias encontrarão

vasto material sobre o assunto, publicado na imprensa no estado do Acre, no

período de 15 a 20 de novembro.

Desta forma, conto com o apoio dos Nobres Parlamentares

para a aprovação deste requerimento de audiência pública para os

esclarecimentos  destes pontos aqui expostos.

Sala das Sessões,           de Novembro de 2013

           Deputada ANTONIA LÚCIA

                            PSC/AC